5000  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de fevereiro de 2014

de Técnico Superior, com o posicionamento remuneratório correspon-
dente à 2.ª posição remuneratória, nível 15 da Tabela Remuneratória
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, com início em 3 de fevereiro
de 2014. (Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)

7 de fevereiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Ana de Campos Cruz.

207605603

 Aviso n.º 2525/2014
Por despacho de 29/01/2014 do Vice -Reitor da Universidade de Coim-

bra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes, no uso de competência
delegada, por Despacho n.º 16/2014, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro de 2014, foi autorizada a contratação da
Licenciada Cláudia Margarida Simões Correia, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, em período
experimental, com a duração de 180 dias, na sequência de procedimento
concursal, para o Serviço de Gestão Académica, do Centro de Serviços
Comuns, da Administração da Universidade de Coimbra, com a categoria
de Técnica Superior, com o posicionamento remuneratório correspon-
dente à 2.ª posição remuneratória, nível 15 da Tabela Remuneratória
aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, com início em 3 de fevereiro
de 2014. (Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)

7 de fevereiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Ana de Campos Cruz.

207605596

 Aviso n.º 2526/2014
Por despacho exarado a 26 de dezembro de 2013, pelo Vice -Reitor da

Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes,
proferido no uso de competência delegada, por Despacho n.º 16/2014,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro, foi
autorizada, com efeitos a 31 de agosto de 2014, a manutenção do con-
trato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, da
Doutora Maria João Soares Vidigal Teixeira Ferreira, como Professora
Auxiliar, em regime de dedicação exclusiva, do mapa de pessoal da
Universidade de Coimbra, para o exercício de funções na Faculdade de
Medicina, nos termos do n.º 2 e do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto -Lei
n.º 205/2009, de 31/08, e dos artigos 19.º e 20.º do Estatuto da Carreira
Docente Universitária. (Não carece de verificação do Tribunal de Contas)

7 de fevereiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Ana de Campos Cruz.

207604931

 Aviso n.º 2527/2014
Por despacho de 29 de janeiro de 2014 do vice -reitor da Universi-

dade de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes, no uso de
competência delegada pelo despacho n.º 16/2014, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro de 2014, foi autorizada
a contratação do licenciado Alexandre Filipe dos Santos Carreira, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo inde-
terminado, em período experimental, com a duração de 180 dias, na
sequência de procedimento concursal, para a Divisão de Planeamento,
Gestão e Desenvolvimento, do Centro de Serviços Especializados, da
Administração da Universidade de Coimbra, com a categoria de téc-
nico superior, com o posicionamento remuneratório correspondente à
2.ª posição remuneratória, nível 15 da tabela remuneratória aprovada
pela Portaria n.º 1553 -C/2008, com início em 17 de fevereiro de 2014.
(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

7 de fevereiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Ana de Campos Cruz.

207605125

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Aviso n.º 2528/2014
Por despacho de 25 de novembro de 2013 do reitor da Universidade

Fernando Pessoa:
Designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do Regulamento

n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 110, 9 de
junho de 2008, os membros do júri das provas de doutoramento em
Ciências da Informação, especialidade de Comunicação Audiovisual,
requeridas pela licenciada Marta Isabel dos Santos Pereira:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa

Vogais:
Doutora Annabela Rita, professora auxiliar com agregação da Uni-

versidade de Lisboa.
Doutora Maria do Carmo Pinheiro Cardoso Mendes, professora au-

xiliar da Universidade do Minho.
Doutor Paulo Jorge Delgado Pereira Tunhas, professor auxiliar da

Universidade do Porto.
Doutor Eduardo Augusto Ramos Paz Barroso, professor catedrático

com agregação da Universidade Fernando Pessoa.
Doutora Maria Isabel do Amaral Antunes Vaz Ponce de Leão, profes-

sora catedrática com agregação da Universidade Fernando Pessoa.
5 de fevereiro de 2014. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

207602533

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 2686/2014
1 — Nos termos do artigo 36.º do Código do Procedimento Admi-

nistrativo (CPA), em harmonia com o disposto no n.º 8 do Despacho
n.º 338/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 5, de
8 de janeiro, e no n.º 1 da Deliberação n.º 2382 -A/2013, publicada no
Diário da República, 2.ª série, n.º 247, de 20 de dezembro, subdelego
no Diretor Executivo dos Serviços Partilhados da Universidade de
Lisboa, João Fernando Pires Mendes Jacinto, no âmbito do Gabinete
de Controlo de Gestão, do Gabinete de Projetos, Empreendedorismo
e Transferência de Conhecimento, do Departamento de Recursos Hu-
manos, do Departamento Financeiro, do Departamento de Património
e Compras e do Departamento de Informática, unidades operativas dos
Serviços Centrais da Universidade de Lisboa, a competência para a
prática dos seguintes atos:

a) Assinar o expediente, despachos e correspondência respeitantes aos
assuntos correntes e de gestão administrativa dos processos relativos às
respetivas unidades operativas, à exceção dos que forem dirigidos aos
gabinetes dos membros do Governo;

b) Autorizar a passagem de certidões e de declarações de documentos
arquivados nos serviços, exceto em matéria confidencial e reservada,
bem como a restituição de documentos aos interessados;

c) Assegurar a execução dos planos aprovados;
d) Aprovar o plano anual de férias do pessoal, autorizar o seu gozo

e as suas eventuais alterações, bem como autorizar o gozo de metade
do período de férias vencido no ano anterior com o vencido no ano
em causa;

e) Justificar e injustificar faltas, nos termos da lei;
f) Autorizar os mapas de assiduidade mensais;
g) Autorizar o exercício de trabalho extraordinário, nos termos do

artigo 161.º do Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas,
aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, e autorizar o respe-
tivo pagamento;

h) Autorizar a realização de despesas com empreitadas e com a locação
e aquisição de bens e serviços e respetiva contratação, respeitantes à
atividade desenvolvida nas respetivas unidades operativas, até ao limite
de 200.000,00 €;

i) Realizar a medição e outorgar os autos de consignação, de receção
provisória ou definitiva de empreitadas de obras públicas, decorrentes da
normal execução das mesmas, previstas nos artigos 343.º e seguintes do
Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008,
de 29 de janeiro, republicado pelo Decreto -Lei n.º 278/2009, de 2 de ou-
tubro, com a última alteração introduzida pelo Decreto -Lei n.º 149/2012,
de 12 de julho;

j) designar o dirigente substituto nas suas faltas e impedimentos.

2 — As delegações constantes do presente despacho não prejudicam
o poder de avocação que me cabe como entidade subdelegante.

3 — As competências agora subdelegadas podem ser subdelegadas nos
Diretores de Departamento e Coordenadores de Gabinete das respetivas
unidades operativas.

4 — Consideram -se ratificados todos os atos praticados pelo Diretor
Executivo dos Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa desde
o dia 16 -09 -2013.

7 de fevereiro de 2014. — A Administradora, Ana Maduro.
207605336